Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 086/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Athelson
Stefanon Bittencourt, lotado no departamento de Morfologia, para
proferir palestra na Exposição de Anatomia Humana, na Universidade
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre —
RS, no período de 23 a 24 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2017.

Profa. D?. Gláucia Rodrig s de Abreu
Diretora do Centro de Ciêrtias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 085/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina
Perim de Faria, lotada no departamento de Educação Integrada em Saúde,
para participar de reunião presencial do Comitê de Garantia e Controle de
Qualidade do Estudo Longitudinal de Saúde do Adulto (ELSA-Brasil), na
Universidade de São Paulo, na cidade de São Paulo, no dia 22 de maio de
2017.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2017.

Profa. D?. Gláucia kodriguy4 de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 084/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marcia
Valéria de Souza Almeida, lotada no departamento de Enfermagem, para
participar da Semana de Enfermagem do Centro Universitário São Camilo,
na cidade de Cachoeiro de Itapemirim — ES, no dia 09 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Prof. De. Gláucia odrig s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 083/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fabiana
Goring Xavier, lotada no departamento de Enfermagem, para participar do
19° SENPE, na cidade de João Pessoa — PB, no período de 17 a 19 de maio
de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

çkv
ProP. D?. Gláucia Rodrigu de Abreu
Diretora do Centro de Ciênqtas da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 082/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Fabio
Lucio Tavares, lotado no departamento de Enfermagem, para participar
como palestrante na mesa redonda intitulada "Violência: um problema de
saúde global", na Semana de Enfermagem da Escola Superior de Ciências
da Santa Casa de Misericórdia — EMESCAM — na cidade de Vitória — ES,
no dia 10 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Profa. D?. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ci cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 081/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fabiana
Goring Xavier, lotada no departamento de Enfermagem, para participar da
Semana de Enfermagem do Centro Universitário São Camilo, na cidade de
Cachoeiro de Itapemirim — ES, no dia 09 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

ProP. D?. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 080/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciana
de Cassia Nunes Nascimento, lotada no departamento de Enfermagem,
para ministrar o curso "Teste do Reflexo Vermelho e do Coraçãozinho:
manejo clínico do recém-nascido antes da alta hospitalar", na cidade de
Nova Venécia — ES, no período de 05 a 06 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de maio de 2017.

rv-vc tr
Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 079/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Andressa
Bolsoni Lopes, lotada no departamento de Enfermagem, para ministrar
palestra na abertura da V Semana Acadêmica de Enfermagem, da
Faculdade Pitágoras de Guarapari, na cidade de Guarapari, no dia 09 de
maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Prof. Dra. Gláucialtodrjghes de Abreu
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 078/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Livia
Cada de Melo Rodrigues, lotada no departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar no "Joint Meeting: Neurotoxicity Society and
International Neurotoxicology Association", na cidade de Florianópolis —
SC, no período de 20 a 23 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

ProP. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 077/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marcia
Valéria de Souza Almeida, lotada no departamento de Enfermagem, para
ministrar palestra no Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves, na cidade
da Serra — ES, no dia 17 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2017.

czfr•rc-
Profa. D?. Gláucia Rodrigües de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 076/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Reconduzir a docente Claudia Masrouah Jamal, como Representante do
Centro de Ciências da Saúde junto à Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, pelo período de 02 (dois) anos, "ad referendum do
Conselho Departamental".

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017.

Prof'. D?. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 075/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 23068.006691/2017-22 - Hercules
Jorge Almilhatti,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Hercules
Jorge Almilhatti, lotado no Departamento de Prótese Dentária para
ministrar curso de Especialização em Prótese Dentária da ABO , na cidade
de Curitiba - PR, no período de 08/05/2017 a 10/05/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2017.

Prof'. Dra. Gláucia Rod ligues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 073/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.724225/2017-22,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do III Congresso Brasileiro de Política,
Planejamento e Gestão em Saúde, em Natal - RN, no período de 02/05/2017
a 06/05/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 072/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.724234/2017-13,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Jorge
Guimarães de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para
participar 40° Congresso Brasileiro de Administração Hospitalar e 24a Feira
- Fórum Hospitalar, em São Paulo - SP, no período de 16 a 19 de maio de
2017.

Centro de Ciências da Saúde,03 de maio de 2017.

cry-ye
Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 071/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado 23068.724238/2017-00-
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Eliane de
Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participar do VII Fórum de Mestrados Profissionais em Enfermagem e
apresentar trabalho no 19° SENPE, em João Pessoa - PB, no período de 14 a
19 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2017.

Prof'. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 070/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado 23068.724259/2017-17-
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Candida
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do
VII Fórum de Mestrados Profissionais em Enfermagem e apresentar trabalho
no 19° SENPE, em João Pessoa - PB, no período de 14 a 19 de maio de
2017.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de maio de 2017.

eccv,re
Prof'. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ci" cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 067/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.742922/2017-83 - Vanessa
Beijamini Harres,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Vanessa Beijamini Harres, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar em banca de defesa de tese de
doutorado, do Programa de Fisiologia e Farmacologia da Universidade
Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG, no período de
26/04/2017 a 27/04/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Rbdrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
A.  anis  Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 066/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.720108/2017-90,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, de
alteração da Portaria 088/2016, que indica a composição do Colegiado do
Curso de Fonoaudiologia, que passa a ser a seguinte:

Alessandra Brunoro Motta Loss Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Mine Neves Pessoa Almeida Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Andrea Alves Maia Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Carlos Romualdo Rueff Barroso Professor efetivo — representante do
Departamento de Morfologia

Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

C  Carolina Fiorin Anhoque 	omarela Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Eliane Varanda Dadalto Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

- Elma Heitmann Mares Azevedo Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA

Guiomar Silva de Albuquerque Professora efetiva— FONOAUDIOLOGIA

Tianaina de Alencar Nunes Queiroz Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 	—

Liliane Perroud Milher Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA —

Livia Cana de Melo Rodrigues Professora efetiva — representante do
Departamento de Ciências Fisiológicas

Mabel Gonçalves Almeida Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA —

Margareth Attianezi Bracet Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA —

Ricardo Pinto Schuenck Professor efetivo — representante do

Departamento de Patologia

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves Professora efetiva — FONOAUDIOLOGIA 	—
Representante Discente 	 _.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2017.

Prof.a Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018